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ТРЕБОВАНИЯ К 
 СТРУКТУРЕ И ТРУДОЕМКОСТЬ 
образовательной программы 
клинической ординатуры по специальности 

	Индекс
	Наименование разделов и дисциплин (модулей)
	Трудоемкость
(в зачетных единицах*)
	Трудоемкость
(в часах)

	Блок 1
	Дисциплины (модули)

	42
	1512

	Б1.Б
	Базовая часть
	33
	1188

	Б1.В
	Вариативная часть
	9
	324

	Блок 2
	Практики

	75
	2700

	Б2.Б
	Базовая часть
	63
	2268

	Б2.В
	Вариативная часть
	12
	432

	Блок 3
	Государственная итоговая аттестация
	3
	108

	
	Базовая часть
	3
	108

	Объем программы ординатуры
	120
	4320



* - Одна зачетная единица соответствует 36 академическим часам продолжительностью 45 минут. 
** - Максимальный объем учебной нагрузки ординатора, включающий все виды аудиторной и внеаудиторной (самостоятельной) учебной работы, составляет 54 академических часа в неделю. Из них 36 акад. часов отводится на аудиторную работу, а 18 акад. часов – на внеаудиторную самостоятельную работу.  










Ответственный за подготовку 
ординатора   ____________________/Ростовщиков В.В./

«___» _____________ 20__год


График прохождения дисциплин, практики (базовая и вариативные части) по блочной системе и государственной итоговой аттестации (ГИА)
	№№
пп
	Наименование дисциплины 
(цикла)
	Период
прохождения

	1
	2
	3

	Б1.
	Блок 1 Дисциплины (модули)
	

	Б1.Б
	Базовая часть (33 з.е.)
	

	
	Разделы специальной дисциплины
	

	
	Общие вопросы психиатрии
	

	
	Общая психопатология
	

	
	Дифференциальная диагностика психопатологических синдромов в психиатрии
	

	
	Частная психиатрия
	

	
	Неотложные состояния в психиатрии
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	Эффективные коммуникации в профессиональной деятельности врача
	

	
	Общественное здоровье и здравоохранение
	

	
	Педагогика
	

	
	Медицина чрезвычайных ситуаций
	

	
	Патология
	

	
	Патологическая физиология
	

	
	Патологическая анатомия
	

	
	Клиническая фармакология
	

	
	
	

	Б1.В
	Вариативная часть(6 з.е.)
	

	Б1.В.ОД
	Обязательные дисциплины (смежные дисциплины) – 3 з.е.
	

	
	Наркология
	 

	
	Неврология
	

	
	
	

	
	
	

	Б1.В.ДВ
	Дисциплина по выбору – 3 з.е.
	

	
	Терапия
	            

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Б2
	Блок 2 Практики (75 з.е.)
	

	Б2.Б
	Базовая часть – 63 з.е.
	

	
	
	

	
	
	

	Б2.В
	Вариативная часть – 12 з.е.
	

	
	
	

	
	
	

	Б3
	Государственная итоговая аттестация (3 з.е.)
	

	
	
	

	ФТД
	Факультативы (12 з.е.)
	

	
	Сексология
	

	
	Судебно-психиатрическая экспертиза
	

	
	Симуляционный курс ПСА
	



Заведующий кафедрой                      ____________________________Барулин А.Е.
                                                                               подпись                                   Ф.И.О.
Ответственный за подготовку        ____________________________Ростовщиков В.В.
ординатора                                                          подпись                                   Ф.И.О.

ДЕВНИК КЛИНИЧЕСКОГО ОРДИНАТОРА
Блок 1. Дисциплины (модули) 
Базовая часть
	№
п/п
	Разделы специальной дисциплины
	Вид занятий*
	Дата

	1. 
	Общие вопросы психиатрии
	
	

	2. 
	
	 
	

	3. 
	
	 
	

	4. 
	
	 
	

	5. 
	
	 
	

	6. 
	Общая психопатология
	
	

	7. 
	
	 
	

	8. 
	
	 
	

	9. 
	
	 
	

	10. 
	
	 
	

	11. 
	
	 
	

	12. 
	
	
	

	13. 
	
	
	

	14. 
	
	
	

	15. 
	
	
	

	16. 
	
	
	

	17. 
	
	
	

	18. 
	
	
	

	19. 
	
	
	

	20. 
	
	
	

	21. 
	
	
	

	22. 
	
	
	

	23. 
	
	
	

	24. 
	
	
	

	25. 
	
	
	

	26. 
	Дифференциальная диагностика симптомов и синдромов в психиатрии
	
	

	27. 
	
	
	

	28. 
	
	
	

	29. 
	
	
	

	30. 
	
	
	

	31. 
	
	
	

	32. 
	
	
	

	33. 
	
	
	

	34. 
	Частная психиатрия
	
	

	35. 
	
	
	

	36. 
	
	
	

	37. 
	
	
	

	38. 
	
	
	

	39. 
	
	
	

	40. 
	
	
	

	41. 
	
	
	

	42. 
	
	
	

	43. 
	
	
	

	44. 
	
	
	

	45. 
	
	
	

	46. 
	
	
	

	47. 
	
	
	

	48. 
	
	
	

	49. 
	
	
	

	50. 
	
	
	

	51. 
	
	
	

	52. 
	
	
	

	53. 
	
	
	

	54. 
	
	
	

	55. 
	
	
	

	56. 
	
	
	

	57. 
	
	
	

	58. 
	
	
	

	59. 
	Неотложные состояния в психиатрии
	
	

	60. 
	
	
	

	61. 
	
	
	

	62. 
	
	
	

	63. 
	
	
	

	64. 
	
	
	

	65. 
	
	
	

	66. 
	
	
	

	67. 
	
	
	



* - где: Л- лекция, П- практическое занятие, С- семинар

Ответственный за подготовку 
ординатора __________________/Ростовщиков В.В./
[bookmark: _Toc241995294]













Блок 1. Дисциплины (модули) 
Базовая часть
	№
п/п
	Общественное здоровье и здравоохранение
	Срок обучения
	Отметка о выполнении 
(зачет/не зачет)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



Блок 1. Дисциплины (модули) 
Базовая часть
	№
п/п
	Педагогика
	Срок обучения
	Отметка о выполнении
(зачет/не зачет)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



* - где: Л- лекция, П- практическое занятие, С- семинар

Ответственный за подготовку 
ординатора __________________/Ростовщиков В.В./








Блок 1. Дисциплины (модули) 
Базовая часть
	№
п/п
	Эффективные коммуникации в профессиональной деятельности врача
	Срок обучения
	Отметка о выполнении
(зачет/не зачет)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



* - где: Л- лекция, П- практическое занятие, С- семинар

Ответственный за подготовку 
ординатора __________________/Ростовщиков В.В./


Блок 1. Дисциплины (модули) 
Базовая часть
	№
п/п
	Медицина чрезвычайных ситуаций
	Срок обучения
	Отметка о выполнении
(зачет/не зачет)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




* - где: Л- лекция, П- практическое занятие, С- семинар

Ответственный за подготовку 
ординатора __________________/Ростовщиков В.В./





Блок 1. Дисциплины (модули) 
Базовая часть
	№
п/п
	Патология
(Патологическая анатомия/Патологическая физиология)
	Срок обучения
	Отметка о выполнении
(зачет/не зачет)

	
	Патологическая анатомия
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	Патологическая физиология	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
		Клиническая фармакология
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	





* - где: Л- лекция, П- практическое занятие, С- семинар

Ответственный за подготовку 
ординатора __________________/Ростовщиков В.В./



Блок 1. Дисциплины (модули) 
Вариативная часть
	№
п/п
	Обязательные дисциплины
	Срок обучения
	Отметка о выполнении
(зачет/не зачет)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	





* - где: Л- лекция, П- практическое занятие, С- семинар

Ответственный за подготовку 
ординатора __________________/Ростовщиков В.В./

Блок 1. Дисциплины (модули) 
Вариативная часть
	№
п/п
	Дисциплины по выбору
	Срок обучения
	Отметка о выполнении
(зачет/не зачет)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




* - где: Л- лекция, П- практическое занятие, С- семинар


Ответственный за подготовку 
ординатора __________________/Ростовщиков В.В./







Блок 2 Практики
Базовая часть (еженедельный отчет за 42 недели)
	
№ п/п
	Вид профессиональной деятельности
	Кол-во манипуляций
	
Компетенции

	
	Стационар (острое психиатрическое отделение)
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	Диспансер (Психиатрия)
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




Клинический ординатор         _________________________
(подпись)

Ответственный за подготовку 
ординатора   _______________________/________________/



Блок 2 Практики
Вариативная часть (еженедельный отчет за 8 недель)
	
№ п/п
	Вид профессиональной деятельности
	Кол-во манипуляций
	
Компетенции

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



Клинический ординатор         _________________________
(подпись)
Ответственный за подготовку 
ординатора   _______________________/__________________/

Факультативные дисциплины

	№
п/п
	Наименование дисциплины
	Срок обучения
	Отметка о выполнении

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



Ответственный за подготовку 
ординатора   ______________________/____________________/
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Обучающий симуляционный курс
Срок обучения _________________________________

	№
п/п
	Наименование навыка или умения
	Отметка о выполнении
	
Компетенции

	Общепрофессиональные навыки и умения
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Специальные навыки и умения
	

	
	
	
	

	
	
	
	




Ответственный за подготовку 
ординатора   ______________________/____________________/

[bookmark: _Toc21440416]

